
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 260 del 07/06/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LE COMPENSAZIONI AMBIENTALI
NELLA REGIONE CAMPANIA DEL 18.07.2008 E SS.MM.II. – INTERVENTO DI
POTENZIAMENTO, ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO DEL SISTEMA
FOGNARIO COMUNALE (LOTTI N.1-2-3) – 2° STRALCIO - INCARICO DI
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA.

	IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

Premesso che nell’ambito dell’accordo di programma citato in oggetto, questa
Amministrazione Comunale, ritiene necessario e fondamentale per lo sviluppo organico del
territorio procedere al completamento ed al potenziamento di alcuni tratti fognari  della rete della
fognatura generale esistente nel Comune di Qualiano;

Che a tal proposito, con deliberazione di G.C. n.197 del 30.10.2015 approvava il
documento preliminare alla progettazione (D.P.P.), redatto dal Responsabile del Settore Tecnico di
questo Comune, congiuntamente con il responsabile del procedimento della SOGESID S.p.A.,
nella qualità di società incaricata, nell’ambito dell’accordo di programma, alla progettazione delle
opere pubbliche di seguito indicate, formulato in conformità al comma 5 dell’ex art. 15 del D.P.R.
n.207/2010;

Che con deliberazione di G.C. n.257 del 23.11.2016, veniva approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di potenziamento, adeguamento e completamento
del sistema fognario comunale, dell’importo complessivo di € 3.831.895,70, redatto dalla
SOGESID S.p.A., nella qualità di società incaricata, alla progettazione delle opere pubbliche;

Che il Comune di Qualiano con propria nota prot. n.12759 del 11.12.2014, inviata alla
Regione Campania, accettava il ruolo di “soggetto attuatore” degli interventi di che trattasi, e quindi
è stato possibile procede a vari incontri presso la Regione Campania con la società ministeriale
SOGESID S.p.A. progettista degli interventi per il Comune di Qualiano, nel corso dei quali sono
state concordate modalità e tempistica per la consegna della documentazione progettuale;

Che, con nota prot. n.10578 del 10.08.2017, la SOGESID S.p.A., trasmetteva il progetto
esecutivo relativo a:  “Interventi di potenziamento, adeguamento e completamento del sistema
fognario comunale del Comune di Qualiano – (Lotti n.1 - 2 - 3)” –  2° Stralcio dell’importo
complessivo di € 1.416.262,76;

Che al fine di procedere all’approvazione del progetto esecutivo del 2° Stralcio dell’importo
complessivo di € 1.416.262,76,  in data 26.10.2017, veniva effettuata, ai sensi dell’art.26 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  la verifica preventiva della progettazione de quo esecutiva con esito
positivo, come si evince dal relativo verbale redatto e firmato tra le parti in pari data;

Che con in data 26.10.2017 è stato altresì validato positivamente, ai sensi del comma 8
dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il progetto esecutivo delle opere di potenziamento,
adeguamento e completamento del sistema fognario comunale dell’importo complessivo di
€1.416.262,76, come si evince dal relativo verbale di validazione;



Che al termine di tutto l’iter procedurale preventivo previsto dalla normativa vigente, questa
Amministrazione Comunale con atto di G.C. n.364 del 03.11.2017, approvava il progetto de quo;

Che, al fine di consentire la strutturazione della copertura finanziaria dell’opera in parola,
finanziata con l’Accordo di Programma di che trattasi, con deliberazione di G.C. 292 del
08.09.2017, veniva approvato lo schema di convenzione da sottoscriversi con la Regione
Campania;

Che con Decreto Dirigenziale n.624 del 17.11.2017, a firma del Direttore Generale per
l’Ambiente e l’Ecosistema (DG 50 – 06) della Regione Campania, veniva  approvato tale schema
di convenzione, nonché, impegnata la spesa complessiva di € 2.500.000,00, per la copertura
finanziaria del 1° Stralcio dei lavori e del 2° Stralcio dei lavori;

Che con Determinazione n.02 del 02.01.2018 dell’U.T.C. – Settore LL.PP.  è stata contratta
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Interventi di potenziamento, adeguamento e
completamento del sistema fognario comunale del Comune di Qualiano – (Lotti n.1 - 2 - 3)” –  2°
Stralcio dell’importo complessivo di €1.416.262,76, mediante procedura aperta, cosi come definito
dall’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Che in data 12.03.2018, veniva pubblicato sulla G.U.R.I. il bando di gara per l’appalto dei
lavori in parola, nonché di conseguenza veniva data pubblicità secondo la normativa vigente
sull’Albo Pretorio On-Line del Comune, sul Profilo del Committente, su n.2 quotidiani di cui uno a
diffusione nazionale e uno a diffusione regionale e/o provinciale, nonché sul sito dell’ANAC, sul
sito web del M.I.T., così come stabilito dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2
dicembre 2016, avente ad oggetto: “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi
e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016”;

Che entro il termine stabilito dal bando di gara (entro le ore 12:00 del giorno 16.04.2018)
sono pervenivano n.15 offerte da parte di altrettanti concorrenti all’appalto de quo, così come si
evince dall’attestazione del responsabile dell’Ufficio del Protocollo Generale di questo Comune;

Che successivamente al termine di prevenuto delle offerte, con determinazione n.175 del
16.04.2018 veniva nominata la Commissione di Gara così come stabilito al comma 7, dell’art.77
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che iniziava i lavori di espletamento della gara ancora in corso di
esecuzione;

Che nelle more dell’aggiudicazione dell’appalto in parola, occorre già procedere al
completamento del quadro tecnico dei lavori, procedendo nel caso di specie all’affidamento
dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera;

Che a tale scopo, l’UTC ha redatto apposita parcella professionale ai sensi del D.M.
17/06/2016, determinando, in funzione delle categorie di cui si compone l’opera e dei relativi
importi, un compenso complessivo di € 6.547,79 oltre CNPAIA ed IVA come per legge;

Che l’importo della prestazione tecnica da affidare, è tale da poter regolarmente applicare
l’art.36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e quindi conferire incarico mediante
affidamento diretto, a professionista esterno in possesso di specifici requisiti inscritto nell’elenco
aperto per conferimento di incarichi per servizi attinenti all’ingegneria, all’architettura e alla
geologia, collaudi, di supporto e altri servizi tecnici e consulenziali di importo fino a €100.000,00,
istituito dal Comune di Qualiano e recentemente aggiornato;

Che dalla visone del prefato elenco viene individuato l’ing. Barbato Elia nato ad Aversa
(Ce), il 08.09.1960, con studio in Aversa (Ce) alla Via Luigi Pastore n.171 – C.F.:
BRBLEI60P08A512X - P.I: n.02349810610, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Caserta al n.1272, in possesso di tutti i requisiti tecnici e professionali necessari a rivestire
l’incarico che si sta per dare con il presente atto;

Che come sancito da apposito verbale, l’ing. Barbato Elia, invitato per le vie brevi presso il
Comune di Qualiano, veniva informato sull’incarico da conferire e lo stesso oltre a dichiararsi
immediatamente disponibile all’espletamento della prestazione di che trattasi, procedeva
all’applicazione del ribasso del 5% sull’importo della prestazione tecnica de quo, determinato a
seguito di opportuna negoziazione tra il RUP e il professionista affidatario, per cui l’importo
definitivo dell’incarico, cosi come decurtato, risulta essere pari ad € 6.416,83 oltre ad € 256,67 per
CNPAIA al 4% ed € 1.468,17 per IVA come per legge e quindi complessivamente per € 8.141,67;

Che la copertura finanziaria per l’incarico in parola, complessivamente pari ad € 8.141,67
compreso IVA al 22%, dovrà imputarsi  nel l ’ambito del le somme a disposizione
dell’Amministrazione previste nel quadro economico dell’opera in parola, dell’importo complessivo
di € 1.416.262,76;

Visto lo schema di convenzione redatto dall’UTC e debitamente sottoscritto tra le parti;
Ritenuto opportuno provvedere in merito;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

	D E T E R M I N A



Di dare atto della narrativa che precede, e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto:

Di conferire incarico tecnico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016, di
collaudatore tecnico amministrativo per le opere di potenziamento, adeguamento e
completamento del sistema fognario comunale (Lotti n.1-2-3) – 2° STRALCIO, l’ing.
Barbato Elia nato ad Aversa (Ce), il 08.09.1960, con studio in Aversa (Ce) alla Via Luigi
Pastore n.171 – C.F.: BRBLEI60P08A512X - P.I: n.02349810610, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Caserta al n.1272,, già iscritto nell’elenco aperto per
conferimento di incarichi per servizi attinenti all’ingegneria, all’architettura e alla geologia,
collaudi, di supporto e altri servizi tecnici e consulenziali di importo fino a € 100.000,00,
istituito dal Comune di Qualiano e recentemente aggiornato;

-

Di prendere atto che la copertura finanziaria dell’incarico de quo pari ad € € 8.141,67
compreso CNPAIA ed oltre IVA al 22%, sarà imputata nell’ambito delle somme a
disposizione dell’Amministrazione previste nel quadro economico dell’opera in parola,
dell’importo complessivo di € 1.416.262,76;

-

Di approvare lo schema di convenzione debitamente sottoscritto tra le parti che allegato
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale.

-

Di dichiarare che il codice smart CIG dell'affidamento in parola è: ZF423E61F4.-

Il Responsabile Settore 09
    ing. Salvatore Costantino


